Item, dés la Chandeleur 1306, jusques au
12° jour de mars 1313.

(A. N. Desiderata de ia Cour des moanaies, car-
ton Z, 1% 361.)

———

1300 (avemw).

Le Roi fait connaitre qu'a sa requéte Ro-
bert 11, duc de Bourgogne, a voulu que tout se
vendit et s'achetdt & la monnaie tournois, et
non & la monnaie de Dijon, dans le duché de
Bourgogne et le comté de Chélon sur Sabae,
pendant trois ans & dater du 1° mai.

Le Roi entend qu’au bout de ces trois ans,
le duc reprenne son droitde monnaie , de plein

droit.
(Ord., XI, 39s.)

——

- 1300 ) 1304.

uvpencis civis. Chdtel toarnois, surmonté
d'unc croix; cercle de 1a. fleurs de lys.

+ emiLippvs Rex. Croix. 4 eapicty : —etc.
3,95. gr.
- Attribué au bourg de Termude, prés de
I'Ecluse, faisant aujourd’hui partie de la Zé-
lande. — Aurait été frappé par Philippe le
Bel, entre 1297 et 1304, alors qu'il posséda
la Flandre. Il a été plus tard attribué a& un
faubourg de Gand, nommé la Mude.

(Res. num. delge, 2* sbrie, t. II, p. 28, et ¢ IUI,
p- 870. — Art. de M. Decoster.)

M. Van Peteghem m'affirme que le z du
mot Rex est cantonné de 4. points.

1301.

Une enquéte est faite sur les actes ct les
paroles de I'évéque de Pamiers, contre le Roi
Philippe le Bel.

Le comte de Foix dépose que I'évéque lui
adit:

«Item quod fabricabat falsam monetam, et
erat falsarius monetee, asserens dictus episco-
pus quod dominus Papa hec dixerat domino
Petro Flote.»

Me Guillaume du Pont, licencié en droit,
dépose: « Item audivit dictum episcopum plu-
ries dicentem quod dominus noster rex fabri-
cabat falsam monetam, seu fabricari faciebat.

M° Raymond de Roergue: « Item aundivit plu-
ries-dictum episcopum dicentem.-quod domi-
nus noster Rex erat falsarius, et quod falsam
fabricabat monetam. »

Frére Jean de Toulouse, de l'ordre des
Précheurs, rdixit quod audivit dictum episco-
pum dicentem quod rex faciebat pravam mo~
netam et falsam, sed nunquam audivit quod
vocaret eum falsarium,» ete.

Bernard Pontanier, « jurisperitus, dixit quod
audivit ipsum episcopum dicentem, cum ipsi
loquebantur de falsis monetis, quod non po-

DOCUMENTS MONETAIRES. 165

terat essc moneta falsior quam illa quam fa-
ciebat fabricari dominus noster Rex.»

Jacques du Moulin, de Pamiers, témoin
assermentd, dit qu'il a entendu 1'évéque di-
sant:  Comes credit quod ego multum curem
de ista pecunia quam mihi solvit, quam facit
Rex, sed ego in .tota illa pecunia non darem
unum stercus, que prava et falsa est et sine
lege, et falsus qui eam facit fieri, nec in curia
Romana daret homo unum stercus de ista pe-
eunia. »